Дело №5-23/1/22                                     						     УИД 16MS0167-01-2021-004094-60

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25 января  2022 г.   					  	г. Нурлат

Мировой судья судебного участка  № 1 по Нурлатскому судебному району  Республики Татарстан Минигалимов М.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 15.6. часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Еливанова С.Н., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты»,   проживающего по адресу: «данные изъяты», работающего  директором «данные изъяты»»,  ранее к административной ответственности   привлекался, паспорт 9215 №944020.
         Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст.25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

					У С Т А Н О В И Л :
	При осуществлении мероприятий налогового контроля МРИ ФНС России №12 по РТ с целью получения пояснений относительно расхождении, выявленных в ходе  камеральной налоговой проверки декларации «данные изъяты»» по налогу на прибыль организации  за 1 квартал  2021 года на основании пунктом 3 статьи 88 Налогового кодекса РФ в адрес руководителя «данные изъяты»»  направлено требование о предоставлении пояснений №3773 от 23 сентября 2021 года.
	23 сентября 2021 года требование получено адресатом, на которое в течение пяти рабочих дней со дня получения должно было быть направлен ответ на требование в налоговый орган.
	В соответствии пунктом 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течении пяти дней необходимы пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
	Таким образом, директор «данные изъяты»» был обязан в течение пяти дней со дня получения требования представить пояснения либо внести соответствующие исправления в налоговую декларацию, то есть не позднее 30 сентября 2021 года.
	На 30 сентября 2021 года директор «данные изъяты»» Еливанов С.Н. на направленное требование в налоговый орган не представил пояснения или не внес уточнения в налоговую декларацию.	На судебное заседание Ендиряков С.Н., будучи надлежаще извещенным о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился, что подтверждается имеющимся в материалах дела судебной повесткой.
	Изучив материалы дела, мировой судья считает вину последнего в совершении административного правонарушения доказанной по следующим основаниям.
	В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей.
	Объективную сторону правонарушения по настоящей статье образуют случаи непредставления, несвоевременного, неполного представления либо представления искаженных сведений не только налогоплательщиками, но и иными участниками налоговых правоотношений, за исключением указанных частью 2 настоящей статьи, но только в случаях, когда обязанность по представлению этими субъектами сведений в налоговые органы и порядок их представления прямо предусмотрены в Налоговом кодексе Российской Федерации.
	Статья 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает обязанность представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
	Пунктом 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации определено, что налогоплательщик в течение 5 рабочих дней со дня получения требования налогового органа о предоставлении информации, обязан предоставить необходимые пояснения в налоговый орган.
	В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
	Согласно примечанию к данной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
	Как следует из материалов дела, Еливанов С.Н. являясь директором ООО «Нурлатский лесхоз» не представил в установленный законом срок, до 30 сентября 2021 года ответ на требование налогового органа, полученное  23 сентября 2021 года.
	Таким образом, вина Еливанова С.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 15.6. часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и или иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля - доказана.
	Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
	При  назначении наказания Еливанову С.Н., мировой судья учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие ей административную ответственность, и предупреждения повторного совершения правонарушения.
	Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Еливанову С.Н., мировым судьей не установлено.
	Руководствуясь статьями 15.6 часть 1, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Еливанова С.Н. признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.6. часть 1 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях  и  назначить наказание в виде административного  штрафа в сумме 400 рублей в доход государства.
Копию постановления направить Еливанову С.Н.
	Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный  суд через мирового судью.

			Мировой судья                  М.С. Минигалимов

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель
УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000026130841

	КБК 7311
1601153010006140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0